CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Processo n°: 595 INDICAÇÃO : 409 / 2012

Autor: 	LUIZ ALBERTO PEREIRA

Ementa: 	REALIZAR UM ESTUDO VISANDO À MODIFICAÇÃO
DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA RUA ARMANDO
SALLES DE OLIVEIRA PARA MÃO ÚNICA - CENTRO.

INDICO nos termos regimentais, ouvida a Douta Casa, ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, que determine à Secretaria competente, para
realizar um estudo visando à modificação da sinalização de trânsito na Rua
Armando Salles de Oliveira — Centro, para mão-única.

JUSTIFICATIVA

A mencionada via pública recebe diariamente um grande fluxo de veículos
e sendo muito estreita contribui para que acidentes possam ocorrer, muitos
moradores e principalmente os pais das crianças que por ali estudam,
reclamam do perigo nos horários de pico, sendo de mão-dupla o sentido da
via, o que ocasiona um grande fluxo, podendo ensejar acidentes já que
vários motoristas não respeitam a sinalização do local, e acabam
estacionando nos dois sentidos da via, dificultando o trânsito.

Desta maneira, solicito um estudo para que se faça a modificação para
mão-única, a qual traria benefícios a todos os moradores do bairro e,
principalmente contribuirá com a segurança, observando o fato de que um
pequeno trecho dessa rua, já possui esse sentido único.

Assim, a determinação de Vossa Excelência, para que o órgão competente
tome as devidas providências, trará benefítios a todos.

Sala das Sessõ 	adosto\de 2012.

Luiz AIb o "Cebolinha" Pereira
Vereadór

	Page 1